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1 Vorläufige Daten zum regionalen Warenaußenhandel der 
Bundesländer (nominelle Werte) 

Trotz der schwachen internationalen wie nationalen Konjunktur konnten die nominellen Warenexporte im 
ersten Halbjahr 2023 in Österreich um +6,6 % auf € 102,2 Mrd. gesteigert werden. Die Warenimporte stiegen 
nur geringfügig auf € 105,6 Mrd. bzw. +0,9 % gegenüber dem Vorjahr. Die resultierende nominelle 
Warenbilanz lag aber weiterhin mit € -3,4 Mrd. im negativen Bereich, konnte aber um € +5,4 Mrd. gegenüber 
dem Vorjahreshalbjahr gesteigert werden. 

Die Steiermark realisierte im ersten Halbjahr 2023 in beide Warenhandelsrichtungen (vorläufige Werte) 
Zugewinne. Bei der Wareneinfuhr verzeichnete die Steiermark einen geringen Zuwachs von +0,6 % (vierter 
Platz beim relativen Zuwachs innerhalb der Bundesländer) auf € 11,33 Mrd. Vier Bundesländer realisierten 
Zuwächse, angeführt von Salzburg mit +15,6 % und Wien mit +3,7 %. Den stärksten relativen Rückgang 
realisierten die Bundesländer Burgenland mit -14,6 % sowie Vorarlberg mit -7,8 %. Der Durchschnitt 
Österreichs lag bei +0,9 % im Vorjahresvergleich. 

Die Warenexporte der Steiermark konnten im ersten Halbjahr 2023 um +6,2 % (1HJ 2022: +11,2 %) auf 
€ 15,3 Mrd. gesteigert werden – der fünfthöchste Zuwachs innerhalb der Bundesländer. Wien mit einem 
Zuwachs von +11,3 % führte dieses Ranking vor Oberösterreich (+9,3 %) und Salzburg mit +9,0 % an. 
Österreichweit stiegen die Warenexporte um +6,6 % auf € 102,17 Mrd.  

Die Warenhandelsbilanz – die Differenz zwischen Warenexporten und Warenimporten – der Steiermark 
betrug rund € +3,95 Mrd. und fiel damit um rund € +825 Mio. bzw. +26,4 % höher als im ersten Halbjahr 2021 
aus. Die Steiermark belegte hier im relativen und absoluten Bundesländerranking den zweiten Platz. 

Die folgenden beiden Tabellen stellen den Sachverhalt für alle Bundesländer dar. 

Tabelle 1: Nomineller regionaler Warenaußenhandel der österreichischen Bundesländer im ersten Halbjahr 2023 in Mio. € 
und Veränderungen in % und absolut: 

 

Quelle: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 30.11.2023. Finanzierung durch Landesregierungen und Wirtschaftskammerorganisation. - 
*) vorläufige Ergebnisse; Darstellung Abteilung 12; Rundungsdifferenzen möglich. 

BDL-Code Bundesland 1HJ 2022* 1HJ 2023* RANG 1HJ 
2022*

RANG 1HJ 
2023*

absolute 
Veränderung 

1HJ 2023*

Rang 1HJ 
2023*

Veränderung 
in % 1HJ 

2023*

Rang 1HJ 
2023*

1 Burgenland 1.862 1.591 9 9 -271 -14,6 9
2 Kärnten 4.639 4.361 8 8 -278 7 -6,0 7
3 Niederösterreich 17.434 17.632 3 3 198 3 1,1 3
4 Oberösterreich 20.722 20.303 2 2 -419 8 -2,0 5
5 Salzburg 7.954 9.190 6 5 1.237 1 15,6 1
6 Steiermark 11.271 11.335 4 4 63 4 0,6 4
7 Tirol 8.262 8.092 5 6 -170 5 -2,1 6
8 Vorarlberg 5.399 4.977 7 7 -422 9 -7,8 8
9 Wien 27.098 28.111 1 1 1.014 2 3,7 2

Österreich 104.641 105.593 952 0,9

BDL-Code Bundesland 1HJ 2022* 1HJ 2023* RANG 1HJ RANG 1HJ absolute Rang 1HJ Veränderung Rang 1HJ 
1 Burgenland 1.716 1.518 9 9 -198 9 -11,5 9
2 Kärnten 4.657 4.959 8 8 302 6 6,5 4
3 Niederösterreich 14.609 15.403 2 2 794 4 5,4 6
4 Oberösterreich 25.496 27.878 1 1 2.382 1 9,3 2
5 Salzburg 6.534 7.120 7 6 587 5 9,0 3
6 Steiermark 14.394 15.282 3 3 888 3 6,2 5
7 Tirol 8.183 8.361 5 5 178 7 2,2 7
8 Vorarlberg 6.895 6.772 6 7 -123 8 -1,8 8
9 Wien 13.365 14.876 4 4 1.511 2 11,3 1

Österreich 95.849 102.169 6.320 6,6
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Tabelle 2: Nominelle Warenbilanz: Warenexporte minus Warenimporte im ersten Halbjahr 2023 in Mio. € und absolute 
Veränderung 

 

Quelle: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 30.11.2023. Finanzierung durch Landesregierungen und Wirtschaftskammerorganisation. - 
*) vorläufige Ergebnisse; Darstellung Abteilung 12; Rundungsdifferenzen möglich. 

BDL-Code Bundesland 1HJ 2022* 1HJ 2023*
RANG 1HJ 

2022*
RANG 1HJ 

2023*

absolute 
Veränderung 

1HJ 2023*

Rang 1HJ 
2023*

1 Burgenland -147 -73 6 6 73 8
2 Kärnten 19 599 4 4 580 4
3 Niederösterreich -2.825 -2.230 8 8 595 3
4 Oberösterreich 4.774 7.574 1 1 2.800 1
5 Salzburg -1.420 -2.070 7 7 -650 9
6 Steiermark 3.122 3.947 2 2 825 2
7 Tirol -79 269 5 5 349 6
8 Vorarlberg 1.496 1.795 3 3 299 7
9 Wien -13.733 -13.235 9 9 497 5

Österreich -8.792 -3.424 5.368
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2 Vorläufiger Warenaußenhandel der Steiermark im ersten Halbjahr  

2.1 WARENEXPORTE DER STEIERMARK NACH WARENGRUPPEN DER KOMBINIERTEN 
NOMENKLATUR (KN) 

Der Zuwachs der Warenexporte der Steiermark war besonders in den zentralen Warengruppen der 
Steiermark zu erkennen. Die Steiermark verzeichnete im ersten Halbjahr 2023 einen Zuwachs bei den 
Warenexporten von +6,2 % auf rund € 15,3 Mrd., die Warenimporte hingegen stiegen im selben Zeitraum 
nur geringfügig um +0,6 % auf rund € 11,3 Mrd. 

2.1.1 Die zehn Warengruppen mit den stärksten absoluten Zuwächsen  

Bei der Betrachtung nach Warengruppen der KN zeigt sich deutlich, dass der absolute Gesamtzuwachs der 
steirischen Warenexporte von rund € +888 Mio. im ersten Halbjahr 2023 von den auch absolut größten vier 
Warengruppen stammte. Die höchsten absoluten Zuwächse lieferten die Warengruppen Fahrzeuge (KN 87) 
mit € +329 Mio bzw. +9,8 %, Waren aus Eisen und Stahl (KN 73) mit € +289 Mio. bzw. +28,3 %, Maschinen 
und Geräte (KN 84) mit € +193 Mio. bzw. +11,1 % und Elektrische Maschinen und Waren (KN 85) mit € +182 
Mio. bzw. +15,3 %. Die zehn Güterabschnitte mit den höchsten absoluten Zuwächsen waren für rund 146 % 
bzw. € 1,30 Mrd. des gesamten Warenexportzuwachses verantwortlich. 

Alle Warengruppen mit Zuwächsen verzeichneten insgesamt eine Ausweitung um € +1,53 Mrd. Hingegen 
hatten alle Warengruppen mit Verlusten insgesamt Rückgänge in der Höhe von € -639 Mio. zu tragen. Die 
absolut größten Rückgänge verzeichneten dabei die beiden Warengruppen Papier und Pappe (KN 48) mit 
€ -236 Mio. bzw. -24,6 % und Holz und Holzwaren (KN 44) mit € -130 Mio. bzw. -26,5 %. Weitere Details 
zeigt die folgende Tabelle. 

Tabelle 3: Ausgewählte steirische nominelle Warenexporte nach KN Warengruppen – Ranking nach den stärksten 
absoluten Zuwächsen in ersten Halbjahr 2023; Werte in Mio. € 

 

Quelle: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 30.11.2023. Finanzierung durch Landesregierungen und Wirtschaftskammerorganisation. - 
*) vorläufige Ergebnisse; Darstellung Abteilung 12, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. 

 

 

 

KN-CODE KN-Benennung 1HJ 2022 
in Mio. €

1HJ 2023 
in Mio. €

absolute 
Veränderung 
1HJ 2023 in 

Mio. €

relative 
Veränderung 
1HJ 2023 in %

Anteil des 
Zuwachses 

in %

1-99 Alle Güter 14.394         15.282         888 6,2 100,0
87 Zugmaschin.,Kraftwagen, -räder,Fahrräder, Teile davon 3.371            3.701            329 9,8 37,1
73 Waren aus Eisen oder Stahl 1.022            1.312            289 28,3 32,6
84 Kernreaktoren,Kessel,Maschinen,mech.Geräte, Teile davon 1.739            1.931            193 11,1 21,7
85 Elektr.Maschinen,elektrotechnische Waren,Teile davon 1.191            1.373            182 15,3 20,5
30 Pharmazeutische Erzeugnisse 247               326               79 31,9 8,9
88 Luftfahrzeuge und Raumfahrzeuge, Teile davon 123               186               63 51,7 7,1
90 Opt.,foto-/kinematogr.Geräte,Mess-,Prüfinstrum.,Teile 427               488               61 14,2 6,8
75 Nickel und Waren daraus 132               175               43 32,2 4,8
76 Aluminium und Waren daraus 158               190               32 20,4 3,6
47 Halbstoffe aus Holz/and.cellulosehaltigen Faserstoffen 78                  104               26 34,0 3,0

sonstige Güter 5.906            5.496            -410 -6,9 -46,2 
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2.1.2 Die zehn größten absoluten Warengruppen 

Werden die Warenexporte einem Ranking nach der absoluten Größe im ersten Halbjahr 2023 unterzogen, 
so zeigt sich das in der folgenden Tabelle zusammengefasste Bild. Die weiterhin unangefochten größte 
Warengruppe Fahrzeuge (KN 87) erreichte im ersten Halbjahr 2023 einen Exportwert von € 3,7 Mrd. bzw. 
einen Zuwachs von +9,8 %. An der zweiten Stelle lagen Maschinen und Geräte (KN 84) mit € 1,93 Mrd. bzw. 
einem Zuwachs von +11,1 %. An der dritten Stelle rangierte die Warengruppe Elektrische Maschinen und 
Waren (KN 85) mit € 1,37 Mrd. bzw. +15,3 %. Waren aus Eisen und Stahl (KN 73) belegten mit € 1,31 Mrd. 
den vierten Rang. Die vier größten Warengruppen erreichten einen Anteil von 54,4 % (€ 8,32 Mrd.), die 
zehn größten Warengruppen waren für 75,9 % bzw. € 11,6 Mrd. der gesamten Warenexporte der 
Steiermark im ersten Halbjahr 2023 verantwortlich. Damit realisierten die TOP 4 einen Zuwachs von +13,6 % 
die TOP 10 von +7,0 % gegenüber dem ersten Halbjahr 2022. Insgesamt wurden von den TOP 4 
Warengruppen rund 112 % und von den TOP 10 Warengruppen rund 86 % der gesamten absoluten 
Exportausweitung getragen. Weitere Details sind in der folgenden Tabelle ersichtlich. 

Tabelle 4: Ausgewählte steirische nominelle Warenexporte nach KN Warengruppen – Ranking nach den zehn 
absolut größten Warengruppen in ersten Halbjahr 2023; Werte in Mio. € 

 

Quelle: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 30.11.2023. Finanzierung durch Landesregierungen und Wirtschaftskammerorganisation. - 
*) vorläufige Ergebnisse; Darstellung Abteilung 12, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. 

 

 

KN-CODE KN-Benennung 1HJ 2022 
in Mio. €

1HJ 2023 
in Mio. €

absolute 
Veränderung 
1HJ 2023 in 

Mio. €

relative 
Veränderung 
1HJ 2023 in %

Anteil des 
Zuwachses 

in %

1-99 Alle Güter 14.394         15.282         888 6,2 100,0
87 Zugmaschin.,Kraftwagen, -räder,Fahrräder, Teile davon 3.371            3.701            329 9,8 37,1
84 Kernreaktoren,Kessel,Maschinen,mech.Geräte, Teile davon 1.739            1.931            193 11,1 21,7
85 Elektr.Maschinen,elektrotechnische Waren,Teile davon 1.191            1.373            182 15,3 20,5
73 Waren aus Eisen oder Stahl 1.022            1.312            289 28,3 32,6
72 Eisen und Stahl 1.042            1.045            3 0,3 0,3
48 Papier und Pappe,Waren aus Papierhalbstoff,Papier/Pappe 959               723               -236 -24,6 -26,6 
90 Opt.,foto-/kinematogr.Geräte,Mess-,Prüfinstrum.,Teile 427               488               61 14,2 6,8
44 Holz und Holzwaren, Holzkohle 491               361               -130 -26,5 -14,7 
39 Kunststoffe und Waren daraus 353               347               -6 -1,8 -0,7 
30 Pharmazeutische Erzeugnisse 247               326               79 31,9 8,9

sonstige Güter 3.551            3.676            124 3,5 14,0
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2.2 NOMINELLE WARENEXPORTE DER STEIERMARK NACH BESTIMMUNGSLAND 

2.2.1 Die zehn absolut am stärksten wachsenden Zielstaaten der Steiermark im ersten Halbjahr 2023 

Die zehn Staaten mit den absolut höchsten Warenexportzuwächsen hatten – mit Ausnahme des 
Vereinigten Königreichs (+5,9 %) – auch eine überdurchschnittliche positive relative Dynamik (größer als 
+6,2 %) im ersten Halbjahr 2023 zu verzeichnen. Der größte absolte Zuwachs wurde mit Exporten in die 
Vereinigten Staaten (€ +409 Mio. bzw. +35,1 %) auf € 1,57 Mrd. erreicht. An zweiter Stelle lag Deutschland 
mit € +324 Mio. bzw. +8,4 % auf € 4,19 Mrd., gefolgt von der Schweiz mit € +88 Mio. bzw. +18,7 % auf 
€ 560 Mio. Die zehn Staaten mit den höchsten absoluten Zuwächsen erreichten zusammen eine 
Ausweitung von € +1,12 Mrd., alle weiteren Staaten bilanzierten insgesamt deutlich negativ, sie 
verzeichneten einen Rückgang in der Höhe von € -237 Mio. So ergab sich für das erste Halbjahr 2023 ein 
gesamter Zuwachs der Warenexporte von € +888 Mio. der Steiermark. Weitere Details sind in der 
folgenden Tabelle zu finden. 

Tabelle 5: Ausgewählte steirische Warenexporte nach Bestimmungsländern – Ranking nach den absoluten 
Zuwächsen im ersten Halbjahr 2023 

 

Quelle: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 30.11.2023. Finanzierung durch Landesregierungen und Wirtschaftskammerorganisation. - 
*) vorläufige Ergebnisse; Darstellung Abteilung 12, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. 

2.2.2 Die zehn absolut größten Warenexportmärkte der Steiermark im ersten Halbjahr 2023 

Die zehn größten Zielländer für Exportwaren der Steiermark im ersten Halbjahr 2023 waren für rund 68,5 % 
bzw. € 10,5 Mrd, des gesamten Warenexportvolumens der Steiermark von € 15,3 Mrd. verantwortlich. Der 
insgesamte Zuwachs der Warenexporte der Steiermark im ersten Halbjahr 2023 von +6,2 % lag damit 
bezüglich der Dynamik unter den der insgesamt zehn größten Exportmärkte (+8,4 %). 

Deutschland mit € 4,19 Mrd., gefolgt von den Vereinigten Staaten mit € 1,57 Mrd. und Italien mit 
€ 968 Mio. stellten erneut die drei größten Zielstaaten dar. Sechs der zehn absolut größten Zielstaaten 
steirischer Warenexprote verzeichneten hierbei eine überdurchschnittliche Dynamik (größer +6,2 %). Die 
höchsten relativen Zuwächse entfielen hierbei auf die Vereinigten Staaten mit +35,1 %, gefolgt von der 
Schweiz mit +18,7 % und Ungarn mit +12,6 %. Warenexporte nach Italien verzeichneten einen Rückgang 

Staaten 1HJ 2022 
in Mio. €

1HJ 2023 
in Mio. €

absolute 
Veränderung 
1HJ 2023 in 

Mio. €

relative 
Veränderung 
1HJ 2023 in %

Anteil des 
Zuwachses 

in %

Gesamt 14.394         15.282         888 6,2 100,0
 Vereinigte Staaten       1.166            1.574            409 35,1 46,0
 Deutschland              3.866            4.189            324 8,4 36,4
 Schweiz 472               560               88 18,7 9,9
 Korea,Republik           318               388               69 21,8 7,8
 Türkei                   137               192               55 40,1 6,2
 Ungarn                   416               469               53 12,6 5,9
 Vereinigtes Königreich   601               637               36 5,9 4,0
 Frankreich               445               481               35 7,9 4,0
 Polen                    417               451               34 8,1 3,8
 Brasilien                60                  83                  23 38,6 2,6
 restliche Staaten 6.497        6.260        -237 -3,6 -26,7 
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von -8,8 %, sowie auch nach China und Slowenien mit jeweils -5,8 %. Weitere Details sind der folgenden 
Tabelle zu entnehmen. 

Tabelle 6: Ausgewählte steirische Warenexporte nach Bestimmungsländern – Ranking nach Exportvolumen im 
ersten Halbjahr 2023 

 

Quelle: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 30.11.2023. Finanzierung durch Landesregierungen und Wirtschaftskammerorganisation. - 
*) vorläufige Ergebnisse; Darstellung Abteilung 12; Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen. 

 

Staaten 1HJ 2022 
in Mio. €

1HJ 2023 
in Mio. €

absolute 
Veränderung 
1HJ 2023 in 

Mio. €

relative 
Veränderung 
1HJ 2023 in %

Anteil des 
Zuwachses 

in %

Gesamt 14.394         15.282         888 6,2 100,0
 Deutschland              3.866            4.189            324 8,4 36,4
 Vereinigte Staaten       1.166            1.574            409 35,1 46,0
 Italien                  1.061            968               -93 -8,8 -10,5 
 China                    802               755               -47 -5,8 -5,3 
 Vereinigtes Königreich   601               637               36 5,9 4,0
 Schweiz 472               560               88 18,7 9,9
 Frankreich               445               481               35 7,9 4,0
 Ungarn                   416               469               53 12,6 5,9
 Polen                    417               451               34 8,1 3,8
 Slowenien                416               392               -24 -5,8 -2,7 
 restliche Staaten 4.732        4.806        74 1,6 8,3
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